ต่อมาในการประชุมสุดยอดผู้นำอาเซียนครั้งที่ 12 ต้น พ.ศ.2550 ที่เมืองเซบู ประเทศฟิลิปปินส์ ผู้นำอาเซียนได้ลงนามปฏิญญาเซบูว่าด้วยการเร่งรัดการจัดตั้งประชาคมอาเซียนภายใน พ.ศ.2558 (2015) เพื่อเร่งรัดการดำเนินการให้เร็วขึ้น (อภินิษฐ์ รอดประเสริฐ, 2553, หน้า 4)

ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนได้กำหนดแผนการดำเนินงานประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน เพื่อให้บรรลุเป้าหมายที่วางไว้โดยกำหนดไว้ในแผนงานสู่การรวมตัวเป็นประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (AEC Blueprint)

ก็จะทำให้ปัญหาที่มีอยู่หมดไป และสามารถนำเกษตรพันธะสัญญาไปใช้เป็นเครื่องมือที่มีประโยชน์มาช่วยเพิ่มพูนศักยภาพในการแข่งขันในระดับภูมิภาคได้จากการที่ประเทศไทยเข้าร่วมเป็นสมาชิกสมาคมประชาชาติแห่งเอเชียตะวันออกเฉียงใต้หรืออาเซียน และอาเซียนกำลังดำเนินการจัดตั้งประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนใน พ.ศ.2558 (ค.ศ. 2015) ที่จะถึงนี้ จะทำให้สามารถเคลื่อนย้ายสินค้าได้อย่างเสรี ปราศจากอุปสรรคทางด้านภาษี และมาตรการทางการค้าที่มีใช้ภายใน ย่อมทำให้มีการแข่งขันด้านการส่งออกสูงขึ้น รวมทั้งการส่งออกสินค้าเกษตร เพราะประเทศในอาเซียนมีการผลิตสินค้าเกษตรอยู่ในกลุ่มเดียวกัน